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Tato práce má za cíl zpracovat vývoj a proměny v zobrazování ţenských postav

u českých symbolistů v časovém rozmezí 1880 – 1914. Zaobírá se veškerými symboly

a personifikacemi ţenství, a míří tak ke zpracování uceleného ikonografického

přehledu. Ten by měl zodpovědět otázku, zda se české symbolistní hnutí zabývalo

předně ţenou jako destruktivní antihrdinkou, nebo jestli zobrazuje i její kladný protipól.

Práce je zároveň podloţena studiem dobové dekadentně-symbolistní literatury, která se

symbolice ţeny věnuje.
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This thesis aims to study and describe the evolution and transformations of female

archetypes appearing in the production of symbolist art movement during the time

period 1880 – 1914. It focuses on all used variants of symbols and personifications of

womanhood, and it tries to present the complete iconographic overview. The main goal

is to learn whether symbolists were using maily symbols of a destructive antiheroine or

whether there was a wider spectrum of positive and honorable female icons. There are

also examples used from the decadent literature which include those symbolic figures.
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Úvod

Francouzský básník a kritik Albert Aurier se vyslovil o vnímání ţeny ve své době takto:

„The sensualism of this century has denied us the ability to see in a woman something

else then flesh suitable for the appeasement of our physical desires. The love for

a woman is no longer permitted us. The skepticism of this century has denied us the

ability to see in God anything else than a nominal abstraction, perhaps nonexistent. The

love of God is no longer permitted us.―
1
Aurier vyzdvihuje senzualismus, skepsi

a materialismus jako hnací síly moderní doby, které však okrádají společnost o plné

vnímání duchovní hodnot, které potřebujeme k oceňování nejen umění, ale i ţivota

samého. V našem zájmu je sledovat právě zmínku o ţeně jako o pouhém objektu

sexuální touhy, kde je láska nahrazena pudem a celá epocha je tímto ovlivněna. Něco,

co se patrně vybaví při pozorovaní karikatur Aubrey Beardsleyho. Je tomu však

skutečně tak? Ţena nikdy nepřestala být jistou modlou erotismu. Ale nová vlna

dekadentních umělců přináší mnohem více neţ pouhé oslavy ţenského těla, také

ukazuje touhu opatřit díla významy, které překračují hranice realismu a obyčejné

tělesnosti, aspirující k vyšším duchovním hodnotám a skrývající v sobě odkaz k novým

interpretacím. Snové ostrovy a fantaskní scenérie často ponechávají nahotu jako

druhotný prvek a ţena se mění z objektu touhy na zprostředkovatelku nových kvalit.

Dívky v období symbolismu budeme tedy moci vidět nejen v tradičních rolích milenek

a svůdkyň, ale především i v rolích matek, múz a prorokyň. A také budou zachyceny

v kontemplaci, která příšluší obvykle muţskému protějšku.

Ţenská ikonografie se můţe jevit jako zobrazování nadčasového, zcela základního

principu, kde dualita muţe a ţeny je dána uţ biologicky. Nicméně výběr symbolu ţeny

právě v období přelomu století má své opodstatnění v tom, ţe jde o výbornou ukázku

snahy zachytit ţenství v mnoha rovinách významu a dobrat se blíţe jeho podstaty – co

ţena představuje, co vzývá a co ovládá? A tudíţ jaký vztah mají vůči ní umělci

a literáti? Míra interpretací bude samozřejmě z jistého hlediska vţdy diskutabilní, ale

1
Volně přeloženo: „Senzualismus tohoto století nám zabraňuje vnímat ženu jinak než jen jako kus masa

k uspokojení našich fyzických tužeb. Láska k ženě je nám zapovězena. Skepse tohoto století nám brání
vidět v Bohu něco víc než jen jakýsi formální abstraktní pojem, který snad ani neexistuje. Bůh je nám
zapovězen.“
Albert Aurier, Essay on a New Method of Criticism in: Theoris of modern art, Henschel Browing Chipp,
California 1984, str 88.

8

protoţe jsme zásobeni značným mnoţstvím ţenských vyobrazení a pestrou škálou

motivů, od přirozeně alegorických aţ po velmi osobní a sloţité aluze umělcova vědomí,

můţeme utvořit výběr těch nejzásadnějších a ilustrovat tak touto prací, jak je ţena

nahlíţena z pozice symbolistního výkladu přelomu století.

Pokusíme se zastoupit uměleckou tvorbu v příkladné šíři, a to v oblasti malířské,

grafické i sochařské, a v neposlední řadě i v tvorbě literární. Náš záběr bude sledovat

formální znaky motivů a hlubší symbolistní interpretace. Pokusíme se mezi

jednotlivými díly vytvořit souvislou vztahovou linii, ve které figurují vazby novátorské

i přenesené. Začneme nejpopulárnějším zastoupením osudových ţen, kde budeme

analyzovat jejich tělesnost i pozadí vzniku legend, které je obklopují, a naváţeme zcela

vyhroceným portrétem ţeny s přímou asociací čistého zla a destrukce. Dále se

přesuneme k alegorickým scénám, kde ţeny vynikají pozitivními silami a představují

ideu mládí, harmonii a spojení s přírodou. K alegoriím přiřadíme také výjevy z širšího

spektra literárních děl, dramatu a bájesloví, kde se pokusíme dosavadní obsáhlý výčet

zastoupit co nejvhodnějšími příklady. V předposlední kapitole opustíme doposud

převaţující ţenskou tělesnost a soustředíme se na vnitřní pochody ţenské mysli i mysli

umělce, kde se setkáme se zachycením melancholie, spirituality a exaktických proţitků.

A na závěr uvedeme téma smrti, nejváţnější témata, které dekadence představuje. Zde

nahlédneme, jak se obě roviny výkladu, tělesné i duchovní, spojují a představují

vyváţený ideál vnímání ţenské figury.
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Literatura

Tato práce čerpá především z vynikajícího katalogu k výstavnímu projektu Tajemné

dálky; Symbolismus v českých zemích 1880 – 1914 Otty M. Urbana. Představuje

souhrnný přehled nejvlivnějších symbolistních děl, doprovázených řadou statí a studií

přinášejících kontext dobové morálky, literární tvorby a tvorby umělecké. Urban dále

spolupracoval s Lubošem Merhautem a Danielem Vojtěchem na katalogu k výstavě

Dekadence: V barvách chorobných, která dále rozšiřuje povědomí o nejzásadnějších

symbolistech i dekadentech. Oproti Tajemným dálkám, které se pokouší o řazení

chronologické, nabízí Dekadence řazení na tématické okruhy, stejně, jako to převzala

tato práce. A to z toho důvodu, ţe pokus o chronologické řazení tématiky ţeny v umění

by komplikovalo srozumitelnost a vztahy mezi jednotlivými motivy. Vynikající

přehledovou publikaci sestavili opět Urban s Merhautem, a to výbor Moderní revue

1894 – 1925, která mapuje chronologii přispěvatelů do dekadentního magazínu Arnošta

Procházky, a také nejzásadnější charakteristiky dané publikační tvorby. Mimo tuto

publikaci jsem pracovala i s těmi svazky Moderní revue pro literaturu, umění a ţivot,

kde jsou publikovány práce symbolistních básníků, jako je Antonín Sova, Otokar

Březina či Karel Hlaváček. Mimo básnickou tvorbu se můj zájem zaobírá i dobovými

romány a povídkami na pokračování, které svědčí o oblibě jednotlivých ţenských

symbolů.

Obecné shrnutí období přelomu století přináší Petr Wittlich, který tvoří stavební kámen

většiny pozdějších publikací a novějších interpretací. Jedná se o tituly Česká secese

a Horizonty umění. Faktograficky lze řadu citovaných děl v pozdějších studiích

dohledat a relevantně porovnávat díky škále, kterou přináší starší i novější autoři

publikací.

Specifičtější seznámení s jednotlivými autory skýtá rozsáhlý seznam monografií, předně

grafika Jana Konůpka, malířů Jana Zrzavého, Jana Preislera a Gabriela von Maxe, kde

vystupují i méně frekventovaná díla, která často v mnoha ohledech překonávají

očekávání diváka.

Primárním cílem práce není poskytnout hlubokou studii dekadentní společnosti, a tak

nám postačí nastínění obecných charakteristik jak ve světovém symbolismu, tak v jeho
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české odnoţi. Pro tyto účely slouţí jiţ zmiňované práce Wittlichovy, Urbanovy,

Merhautovy, a také několik specializovaných diplomních prací.

Pro drobnou exkurzi do zahraničních příkladů symbolistní tvorby jsem pouţila

i anglicky psané publikace specializující se na Edvarda Muncha, Gustava Moreaua

a další, které přináší dostatečný náhled pro naše potřeby. Je třeba vyzvednou nade vše

práci Ewy Kuryluk Salome and Judas in the Cave of Sex, která byla vyuţita i pro mou


[…]


1914, Praha 2015, s. 293.

[81]

Jan Konůpek, Kontemplace, 1909

tuţka, uhel a akvarel na kartonu, 29 x 19 cm, Národní galerie v Praze

Reprodukce: Otto M. Urban, Tajemné dálky; Symbolismus v českých zemích 1880 –

1914, Praha 2015, s. 315.

[82]

Jan Konůpek, Gentiana Asclepiadea, 1907 – 1909

uhel a křída na papíře, 87,8 x 59,7 cm, Národní galerie v Praze

Reprodukce: Karel Srp, Jana Orlíková, Jan Zrzavý, Praha 2003, s. 143.
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[83]

Jan Zrzavý, Luna s konvalinkami, 1913

olej na plátně, 49,5 x 30 cm, Galerie Zlatá husa v Praze

Reprodukce: Karel Srp, Jana Orlíková, Jan Zrzavý, Praha 2003, s. 142.

[84]

Jan Štursa, Puberta, 1905

bronz, v. 84,5 cm, Národní galerie v Praze

Reprodukce: Luboš Merhaut, Otto M. Urban, Daniel Vojtěch, Dekadence: V barvách

chorobných, Praha 2006, s. 184.

[85]

Edvard Munch, Puberta, 1894

olej na plátně, 151,5 x 110 cm, Národní galerie v Oslu

Dostupné z: https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/1/1e/Puberty_%281894-

95%29_by_Edvard_Munch.jpg, vyhledáno 20. 4. 2017.

[86]

František Kobliha, Za noci březnové, z cyklu Pozdě k ránu, 1909

dřevoryt na papíře, 20,8 x 15 cm, US Památníku národního písemnictví v Praze

Reprodukce: Otto M. Urban, Tajemné dálky; Symbolismus v českých zemích 1880 –

1914, Praha 2015, s. 260.

[87]

František Kobliha, Podmořské pralesy, z cyklu Pozdě k ránu, 1909

dřevoryt na papíře, 20,8 x 15 cm, US Památníku národního písemnictví v Praze

Reprodukce: Luboš Merhaut, Otto M. Urban, Daniel Vojtěch, Dekadence: V barvách

chorobných, Praha 2006, s. 305.

[88]

Maxmilián Pirner, V Rozpuku, z cyklu Démon láska, 1893

pastel na papíře, 59 x 45 cm, Národní galerie v Praze

Dostupné z:

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Jaroslav_Vrchlick%C3%BD%2

C_Maxmili%C3%A1n_Pirner_-_D%C3%A9mon_l%C3%A1ska_-_1893_-

_Image_I.png, vyhledáno 20. 4. 2017.

[89]

Maxmilián Pirner, V Rozkvětu, z cyklu Démon láska, 1893

pastel na papíře, 59 x 45 cm, Národní galerie v Praze

Dostupné z:

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/0/0f/Jaroslav_Vrchlick%C3%BD%2

C_Maxmili%C3%A1n_Pirner_-_D%C3%A9mon_l%C3%A1ska_-_1893_-

_Image_V.png, vyhledáno 20. 4. 2017.

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/1/1e/Puberty_%281894-95%29_by_Edvard_Munch.jpg
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/1/1e/Puberty_%281894-95%29_by_Edvard_Munch.jpg
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Jaroslav_Vrchlick%C3%BD%2C_Maxmili%C3%A1n_Pirner_-_D%C3%A9mon_l%C3%A1ska_-_1893_-_Image_I.png
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Jaroslav_Vrchlick%C3%BD%2C_Maxmili%C3%A1n_Pirner_-_D%C3%A9mon_l%C3%A1ska_-_1893_-_Image_I.png
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Jaroslav_Vrchlick%C3%BD%2C_Maxmili%C3%A1n_Pirner_-_D%C3%A9mon_l%C3%A1ska_-_1893_-_Image_I.png
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/0/0f/Jaroslav_Vrchlick%C3%BD%2C_Maxmili%C3%A1n_Pirner_-_D%C3%A9mon_l%C3%A1ska_-_1893_-_Image_V.png
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/0/0f/Jaroslav_Vrchlick%C3%BD%2C_Maxmili%C3%A1n_Pirner_-_D%C3%A9mon_l%C3%A1ska_-_1893_-_Image_V.png
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/0/0f/Jaroslav_Vrchlick%C3%BD%2C_Maxmili%C3%A1n_Pirner_-_D%C3%A9mon_l%C3%A1ska_-_1893_-_Image_V.png
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[90]

Jan Preisler, Svádění, 1901 – 1902

olej na plátně, 50,5 x 40,5 cm, Západočeská galerie v Plzni

Reprodukce: Petr Wittlich (et al.), Jan Preisler 1872 - 1918, Praha 2003, s. 118.

[91]

Bohumil Kafka, Věčné drama, 1906

mramor, v. 55 cm, Národní galerie v Praze

Reprodukce: Otto M. Urban, Tajemné dálky; Symbolismus v českých zemích 1880 –

1914, Praha 2015, s. 271.

[92]

Bohumil Kafka, Jarní vzdechy, 1906

bronz, v. 47 cm, Národní galerie v Praze

Reprodukce: Otto M. Urban, Tajemné dálky; Symbolismus v českých zemích 1880 –

1914, Praha 2015, s. 270.
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