Posudek na diplomovou práci Bc. Terezy Svobodové, Ikonografie ženy v českém symbolismu, 1880-1914, České Budějovice 2017

Tématem diplomové práce Terezy Svobodové je ikonografie ženy v českém symbolismu v letech 1880-1914, což je badatelské téma samo o sobě velmi záslužné, neboť v českém dějepise umění se studie věnované ikonografii výtvarného umění 19- a 20. století, nota bene ženské tematice, neobjevují zas tak často. Autorce se podařilo shromáždit rozsáhlý dokladový materiál, který tematicky uspořádala, podrobně popsala a představila v rozsáhlé obrazové příloze. Je pojednán v následujících kapitolách, které se ještě dělí na specializované oddíly: Femme fatale, Žena démon, Ženské alegorie a personifikace, Ženy z mýtů, bájí a pohádek, Žena v kontemplaci, Žena ženou, Žena a smrt. Pojednání o jednotlivých dílech jsou zpracovány pečlivě, výstižně a zvláště kladně je třeba hodnotit nacházení paralel výtvarných děl v soudobých literárních textech. Bohužel je třeba říct, že velký potenciál shromážděného materiálu autorka nedokázala využít. Konstatování, že ženské téma lze sledovat v českém symbolismu u více umělců než jen u Preislera, Zrzavého a Koblíhy, a že tematická škála ženské ikonografie je poměrně široká, nejsou až tak překvapivými zjištěními. Práci bohužel také chybí jakýkoli náznak komparace se zahraničím, čemuž ostatně odpovídá i absence příslušné zahraniční literatury v bibliografii práce. Také metodika práce stojí převážně na deskripci shromážděného materiálu (byť nutno přiznat pečlivé a výstižné) a zcela nevyužita je nabízející se možnost postavit se k tématu z pozic feministických dějin umění.

Přestože práce trpí výše uvedenými nedostatky, doporučuji ji k obhajobě a klasifikuji Velmi dobře.

Michal Šroněk

4. 6. 2017